
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SCUOLE, CULTURA E TEMPO LIBERO 
n. 108 del 03 aprile 2024 

Oggetto:  Associazione "Pro Loco Fiano" - Contributo per sostegno iniziative anno 
2024 - Impegno di spesa. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 25.03.2024 è 
stato assegnato un contributo economico di € 3.500,00 a favore dell’Associazione “Pro Loco 
Fiano” con sede in Fiano, Via Roma n. 53 per sostenere le attività che l’associazione svolge per 
l’organizzazione delle iniziative nel corso dell’anno 2024.  

Atteso che con la medesima deliberazione si è deciso di erogare con un unico acconto 
nella misura del 50% entro giugno 2024, mentre il saldo verrà erogato a seguito di 
presentazione di fatture o da documentazione fiscale, dalle quali si evinca che le spese sono 
state effettivamente sostenute, quindi che si tratta di spese quietanzate. 

Accertato, con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del d.l. n. 78/2009, avendo 
preventivamente verificato presso il settore finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle 
valutazioni previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende 
contrarre ed il conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il 
programma dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica. 

Ritenuto di assumere formale impegno di spesa. 

Richiamati: 
- l’art. 164 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- l’art. 191 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- il decreto sindacale n. 11 del 10 dicembre 2022 con il quale è stata nominata Responsabile 
dell’Area Giuridico Amministrativa la Dr.ssa Diana Verneau;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 nonché con le 
successive deliberazioni di variazione ed integrazione; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27 dicembre 2023 con le quali con la 
quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
nonché con le successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2024 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di prendere atto che l’importo del contributo economico a favore dell’Associazione “Pro Loco 
Fiano” con sede in via Roma n. 53 – Fiano (C.F. 92008030014 – P.IVA 06143100011) per 
sostenere le attività che l’associazione svolge per l’organizzazione delle iniziative nel corso 
dell’anno 2024 è pari a € 3.500,00. 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 3.500,00 come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

223 2024 07011 2690 2079 800 Associazione "Pro Loco Fiano" - Contributo per 
sostegno iniziative anno 2024 - 3.500,00 

4) Di dare atto che la liquidazione del contributo nell’importo massimo di € 3.500,00 avverrà 
con un unico acconto nella misura del 50% entro giugno 2024 mentre il saldo verrà erogato 
a seguito di presentazione di fatture o da documentazione fiscale, dalle quali si evinca che le 
spese sono state effettivamente sostenute, quindi che si tratta di spese quietanzate. 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 

6) Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 per il rilascio 
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

7) Copia della presente determinazione, con gli allegati relativi all’intera procedura di 
assegnazione, sarà pubblicata sul sito internet istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione aperta - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

8) Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Fiano, 03/04/2024 

 

Il Funzionario Responsabile 
dr.ssa Diana VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Comunaledr.ssa Diana VERNEAU 
 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


